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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala především z důvodu mé lásky k florbalu. Tomuto sportu se

věnuji od mého dětství. Díky florbalu jsem poznala spousty nových lidí, kteří se stali mými

přáteli. S florbalem jsem začínala v malém kulturním domě s parketami bez mantinelů,

branky mi svařil taťka a sítě sehnal od rybářů. Postupem času jsem si sáhla na vrchol

florbalové kariéry, zahrála si Pohár mistrů, nahlédla, jak to funguje v juniorské

reprezentaci a odehrála nejvyšší ženskou soutěž, kde jsme skončili tenkrát s Herbadentem

SJM Praha třetí.

Tento sport se neustále stává populárnějším, jak už ve světě, tak na vesnicích či

městech. Největší popularitu má ovšem stále v severských zemích, kde je tento sport jeden

z nejznámějších – tzv. innebandy/salibandy – pro nás známá přezdívka pro švédský a

finský nejlepší florbal na světě.

Chtěla bych podotknout, že tento sport si získal oblíbenost hlavně ve školách,

v mládežnických turnajích (např. Orion florbal cup) a díky jeho nenáročnosti na finanční

stánku se dostal na přední příčky v počtu registrovaných soutěží a hráčů v ČR. Díky tomu,

že se dá provozovat v malých tělocvičnách (kde se může hrát 3 na 3 – opět registrované

soutěže), až po velké registrované haly pro nejvyšší celostátní soutěže je florbal opravdu

jeden z mála sportů náročných na provoz a jeho uskutečnění. Ani vybavení toho

nejšpičkovějšího hráče není tak nákladné, jako třeba v hokeji. Hráč potřebuje florbalku,

která je certifikovaně označena IFF (Mezinárodní florbalová federace), dále sálové boty,

svůj tým, a především mít srdce na správném místě.

Stále si ale kladu otázku profesionality /neprofesionality tohoto sportu u nás v Čechách a

ve světě. Také bych se chtěla zmínit o finanční stránce českého ale i světového florbalu.

Finanční obnos je určitě téma, nad kterým se často spekuluje a je to věc, která se zatím

neposouvá vpřed tak jako u jiných sportů.

V průběhu práce se budu snažit vybrat vhodná cvičení zaměřená na herní kombinace,

která natočím, vytvořím animace a zhotovím z nich videoprogram. Chtěla bych, aby tato

cvičení byla nápomocná nejen mým trenérům z klubu FBŠ SLAVIA Fat Pipe Plzeň, ale

také učitelům na základních, středních i vysokých školách. Já sama je budu využívat pro

děti z klubu TJ Slavoj Chodová Planá, kde sama působím zatím jako jen příležitostný

trenér florbalu.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE
Cílem práce je vytvoření zásobníku cvičení pro zdokonalení herních kombinací ve

florbalu pro kategorii žen/juniorek.

1.2 ÚKOLY PRÁCE
1. Charakterizovat trénování žen z pohledu florbalu.

2. Charakterizovat herní kombinace ve florbalu.
3. Sestavit zásobník cvičení pro zdokonalování herních kombinací ve florbalu.

4. Vytvořit videoprogram.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SPECIFIKA ŽENSKÉHO FLORBALU
Florbal je sport, který si může zahrát kdokoliv nezávisle na věku a pohlaví. V České

republice je několik desítek registrovaných soutěží, a to ženských i mužských. Co se týče

ženského pohlaví tak určitě můžeme tvrdit, že mají oproti mužům částečně odlišnou

motoriku, jelikož jsou ovlivněny anatomickými, fyziologickými, a i psychologickými

rozdíly. Obecně je známo, že dívky vyspívají rychleji nežli chlapci, proto v mladším školním

věku vykazují obdobné nebo dokonce i vyšší fyzické parametry než chlapci. Období

mladšího školního věku můžeme brát jako dobu, ve které se děti vyvíjejí po všech stránkách,

jsou optimistické a obecně tuto dobu můžeme nazývat jako velmi šťastnou. Navíc jsou

v tomto věku ještě snadno ovladatelné, tudíž je vhodná doba pro jejich usměrnění správným

směrem v oblastech životosprávy, systematického sportování a dennímu řádu (Čelikovský,

1990).

Příprava v tomto věku by měla být všestranná, a proto kombinace více sportů je

velmi žádoucí. Z florbalového hlediska se doporučuje základní rozvoj individuální

techniky (Kysel, 2010). A také puberta nastupuje dříve u dívek a celkový vývoj bývá

dokončen okolo 18. roku jejich věku. Právě v tomto období, v období pubescence by měl

mít trenér citlivý a taktní přístup, měl by působit jako rádce a člověk, na kterého se jeho

svěřenci mohou kdykoliv obrátit, jelikož pubertu doprovází změny ve všech oblastech.

Špatné sebeovládání, snížena sebekritičnost či zvýšená uzavřenost je v tomto období

naprosto přirozeným jevem v chování. V době puberty se ve florbalu preferuje především

rozvoj individuálních dovedností čili herní výkon hráčů (Kysel, 2010). Ženské pohlaví

oproti mužskému mají většinou lepší stabilitu a rovnovážné schopnosti, jelikož mají níže

položené těžiště. Ženy jsou lehčí, mají užší ramena, většinou širší boky, mají méně

svalstva a větší procento pomalých svalových vláken. Dokážou muže předčít i v

obratnostních schopnostech. Co se týče fyzické přípravy, tak je v ní spousty specifik a

zvláštností nežli u mužů, oproti taktické přípravě, kde rozdíly nejsou tak patrné. Co se týče

psychologické přípravy, tak tam jsou rozdíly např. v častější komunikaci, doporučuje se

častější pozitivní zpětná vazba či větší individuální přístup (Kysel, 2010).

2.1.1 ZVLÁŠTNOSTI PŘÍPRAVY ŽEN A DÍVEK – POHLED TRENÉRA

Pominou-li se předpoklady jasně danými rozdíly mezi stavbou a fungováním

ženského/mužského těla, dá se trošku obecněji až laicky popsat několik výrazných a
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důležitých rozdílů, se kterými se setkával trenér žen a juniorek FBŠ SLAVIA Fat Pipe

Plzeň Vít Procházka, který mi poskytl rozhovor o této problematice. Během své

dlouholeté, trenérské praxe strávené především u ženských a dívčích florbalových družstev

všech věkových i výkonnostních kategorií. Pro představu mi popsal několik rozdílů, které

považuje za jedny z nejzásadnějších.

Možná to není nejvhodnější slovo, ale poslušnost, nebo možná programovost. Ženy

se pevněji drží nastavených postupů, většinou nemají potřebu samovolně něco měnit nebo

přidávat. V určitých záležitostech je to jistě výhoda, bohužel to s sebou nese více nevýhod.

Tou zásadní je snížená schopnost invence a improvizace. Například, naučené vzorce na

přesilovou hru. Snadno si je zapamatují a pokud k tomu mají prostor, perfektně je zahrají.

Pokud do zaběhnutého vzorce přijde nečekaný podnět (reakce protihráče), na situaci

reagují hůře než muži, nedokážou reagovat tak rychle a improvizovat tak snadno

(Procházka, 2020).

Dalším důležitým aspektem a rozdílností je zápal a agresivita. Muži to v sobě mají

od přírody, chtějí vítězit, pokořit svého soka. Jsou proto ve hře dostatečně agresivní,

podpoří své spolubojovníky, hecují se navzájem. Zápasem nebo i tréninkem žijí, většinou

nepotřebují zásah zvenčí, obvykle jen stačí je případně korigovat a usměrňovat. Ženy jsou

v tomto klidnější a jsou mezi nimi velké rozdíly. Najdou se individuality, které v sobě mají

cosi „klučičího“, utkání i tréninky prožívají a snaží se strhnout i ostatní. Ale není to tak

globální jako u mužů, hráčky často potřebují podněty od autorit – kapitánky, asistenta,

trenéra – aby se do zápasového „transu“ dostaly, potřebují se k nim často upnout, věřit jim

(Procházka, 2020).

Poslední zmínka padla o individualizaci a osobním přístupu. Tým chlapů se dá brát

jako celek a pokud trenér nemá prostor k individualizaci, lze s ním ve všech ohledech

nakládat víceméně jednotně, i když samozřejmě výjimky se vždy najdou. Mužstvo je

kompaktnější a snese jednotné zacházení, ať se to týká objemu či intenzity zátěže, nebo

přístupu po psychologické stránce. V ženském kolektivním sportu je třeba více

individualizovat. Pochopitelně po stránce tréninkové, což je dáno fyziologií ženského těla

a většími rozdíly mezi výkonností jednotlivců. Zásadní je ale osobní přístup


[…]


osobní bránění začíná

v rohu hřiště, kdy

útočník přihrává obránci

křižnou přihrávkou,

který zakončuje střelou

z první. Ihned poté, co

útočník přihraje se

rozbíhá podél mantinelu

a dostává přihrávku do

běhu, obíhá kužel a

nastává situace 1 na 1.

08:40 00:11

60. Obraz:

Ukázka cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Obránce

musí být k útočníkovi

velmi natěsno, tzv.

osobně ho bránit. Cílem

útočníka je ohrozit

branku. Při tomto

cvičení je kladen důraz

na velmi těsné

přistupování k hráčům a

hlasitou komunikaci.

08:52 00:20

61. Obraz:

Ukázka cvičení –

zpomalený záběr

Podbarvení hudbou 09:13 00:07
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62. Obraz:

Text: Osobní

bránění 2

Podbarvení hudbou 09:21 00:03

63. Obraz:

Animace cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Druhé

cvičení na osobní

bránění začíná

vyzývavým pohybem

jednoho ze dvou

útočníků, kteří stojí před

brankou v útočném

pásmu a útočník si

nabíhá pro přihrávku.

09:25 00:07

64. Obraz:

Ukázka cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Obránci

mají za úkol si osobně

přebrat útočící hráče a

zamezit tím ohrožení

branky.

09:33 00:08

65. Obraz:

Ukázka cvičení –

zpomalený záběr

Podbarvení hudbou 09:42 00:08
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66. Obraz:

Text:

Autor a scénář:

Anna Alexandra

Suková

Kamera: Anna

Alexandra Suková,

Filip Horčička

Hudba: Avicii

Levels

(Instrumental)

Střih: Anna

Alexandra Suková,

Lukáš Kubinec

Technické

zpracování: Anna

Alexandra Suková

Podbarvení hudbou 09:51 00:12

67. Obraz:

Text:

Anna Alexandra

Suková

Západočeská

univerzita v Plzni

FPE

Centrum tělesné

výchovy a sportu

Bakalářská práce

Videoprogram

Podbarvení hudbou 10:04 00:05

Tabulka 1: Technický scénář
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DISKUZE A ZÁVĚRY

Na základě úkolů práce jsem došla k následujícím závěrům. A to, že trénování žen

z pohledu kouče jako muže ve florbalu je velmi specifická záležitost. Ženy ve hře

nepotřebují neustálé změny, nemají touhu obměňovat systémy a způsob hry jako muži,

kteří by neustále obohacovali hru, lepší je pro ně taková stálá „rutina“, kterou umí pomalu

nazpaměť. Oproti mužům má většina žen menší zápal do hry a chtění vyhrát každý souboj

za každou cenu za jakéhokoliv stavu. Jsou klidnější, tréninky ani tak neprožívají co se týče

emočního hlediska. Nestrhnou dav jako chlapi. Ovšem najdou se výjimky jako všude jinde.

Co se týče osobního přístupu hráčka a trenér, to je asi nejspecifičtější věc. Žena potřebuje

od kouče zpětné vazby, nejlépe po každém tréninku, zápase. Potřebuje vědět, že se o ní

trenér zajímá. Usnadní to cestu nejen ji ale i koučovi.

Co se týče peněžního ohodnocení ve florbalu, tak nikdy florbal nebude tak sledovaný

a populární sport jako je hokej tenis či fotbal, dokud nebude zcela profesionální. Stačí se

jen podívat na sledovanost florbalových utkání ve Švédsku.

Charakteristika herních kombinací je jasně daná. Je to vzájemná spolupráce

minimálně dvou hráčů, kteří spolu vzájemně vytvářejí herní situace. Herní kombinace, ať

už útočné či obranné, jsou základními stavebními prvky pro herní systémy (Skružný,

2005). A ne nadarmo se říká, že bez kvalitní obrany se nedá vyhrát žádný zápas.

Pro sestavení zásobníku cvičení jsem použila profesionální software XPS a klubová

data SLAVIA FBŠ Fat Pipe Plzeň, ve kterém jsem vytvořila animace. Díky animacím se

nemusí cvičení kreslit a složitě vysvětlovat. Urychlí to nejen práci trenérovi, ale především

cenný čas na tréninku. Bylo vytvořeno16 cvičení na herní kombinace. Všechna tato cvičení

jdou realizovat v praxi na florbalovém tréninku ve výuce ať už na základních, středních či

vysokých školách nebo přímo v registrovaném klubu.

Poslední částí bylo sestavení videoprogramu. Než byl videoprogram vytvořen, tak

byl nejprve sestaven technický scénář, podle kterého právě realizace a natáčení cvičení

probíhala. Všechny záběry byly seřazeny a pojmenovány, dále k nim byla přidána zvuková

stopa a komentář, který přesně odpovídá probíhajícímu cvičení ve videu. Nakonec byla

vložena instrumentální hudba, která pokrývá celou délku videa.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá florbalovým tréninkem, jeho dělením a také specifičností

trénování žen ve florbalu. Cílem práce bylo vytvořit zásobník cvičení pro zdokonalení

herních kombinací. Zásobník cvičení obsahuje 16 cvičení, které se dají samozřejmě různě

upravovat dle potřeby trenéra. U každého cvičení je popsáno jeho provedení a také vložen

obrázek z animace pro snazší představu.
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SUMMARY

This thesis takes a look at floorball training programs, their comp[osition and

implementation, and specifically examine the training of female athletes in the sport. The

goal is to create an exercise regimen that would lead to improved game results and

combinations. The program that is suggested contains a set of 16 exercises, all of which

can be modified according to the needs of the coach, and just as importantly the abilities of

the individual athlete. Each exercise and its correct implementation is described and an

image from the animation to assist in a better understanding.
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