HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Anna Alexandra Suková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Zásobník cvičení pro zdokonalení herních kombinací ve florbale - kategorie ženy/juniorky (videoprogram)

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma práce a její zpracování formou videoprogramu si autorka zvolila na základě několika osobních konzultací.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na představení florbalevého tréninku a specifik ženského florbale. Dále vzhledem k zaměření práce podrobně charakterizuje herní kombinace a stručně herní činnosti jednotlivce a herní systémy.

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně zpracované a souvisí se zaměřením práce.

Dále jsou v práci přehledně popsána a graficky znázorněna cvičení tvořící samotný zásobník.

V praktické části práce je zpracován technický scénář samotného videomateriálu.

Videomateriál je dle mého názoru zpracován velmi kvalitně, kdy oceňuji především animace doplněné slovním popisem pro každé cvičení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 24. 5. 2021